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Ennek a kérdésnek az aktualitását a 
tűzoltó egylet vasárnap tartott közgyű­
lése adja meg. A  közgyűlés uj vezetőt 
állított az egyesület élére dr. Fehér 
Lőrinc tb. főjegyző személyében. A  fŐ- 
parancsnoki állásban személy-változás 
állott ezzel be. Tudjuk, hogy dr. N y i­
raty Jánosnak, a 16 éven át volt fő- 
parancsnoknak az volt az ambíciója, 
hogy a parancsnoksága alatt álló tes­
tületet oda fejlessze, hogy hivatását jól 
tölthesse be, hogy a vész mindig ké­
szen találja. És e téren igazán többet 
tett a lehetőségnél.

A fejlesztésnek azonban sokban gá 
tat emelt az anyagi hiány. Nem volt, 
illetve ma sincsen pénz A  testület szű­
kös anyagi viszonyaiban úgyszólván 
teljesen önmagára van hagyatva. A  
város és a társadalom által nyújtott 
segély nagyon is kevés ahhoz, hogy a 
testület tovább-fejleszthető legyen. A  
helyzet sivárságát eléggé jellemzi azon 
körülmény, hogy a tűzoltó-testület a 
múlt évben 60 koronát volt csak ké­
pes szerelvényekre költeni és egy szer­
kocsi beszerzésére már évek óta gyüj- 
a pénzt és még mindig nincsen 
együtt az az összeg, amely elegendő 
volna arra, hogy végre megszerezzék 
a szerkocsit.

Ilyen mostoha viszonyok között tog- 
lalta el vasárnap a föparancsnoki állást 
őr. Fehér Lőrinc. Állásának eltoglalása 
alkalmából programmot vallott, amely­
e k  keretében körvonalazta azokat az 
elveket, amelyek alapján fejleszteni ki- 
vánja a tűzoltóságot. Már tegnap, ami- 
k°r beszámoltunk a tűzoltó egylet köz­
gyűléséről, megjegyeztük, hogy Fehér 
Lőrinc dr. fejlesztési programmjával 
nem értünk mindenben egyet. Sőt, igen 
tlteröek a nézeteink bizonyos tekin­
tetben.

Az uj főparancsnok személyzet sza-
P°ritásról tudni sem akar. A  hivatásos 
tűzoltók létszámát nem akarja szapori- 
tanb Hát akkor fejlesztési programúi 
u  • Mit értsünk a fokozatos fejlesztés 

ha a hivatásos tűzoltók létszámát 
akarjuk hagyni. Hiszen a mai ál

lapot tarthatatlan! Az egész létszám 
négy emberből áll és ezek közül kettő­
nek a tűztoronyban kell Őrségen lennie. 
Hát mit csináljon két ember a tűznél? 
A létszámot föltétien fel kell emelni 
legalább hét-nyolc főre. így legalább 
képes lesz valami eredményes munkát 
kifejteni. Az meg éppen képtelenség, 
hogy a főparancsnok székfoglaló beszé­
dében már eleve lemondjon arról, hogy 
a város kellő anyagi támogatást nyújt­
son a tűzoltóságnak, mert a város 
anyagi helyzete nem engedi azt meg.

Erre a célra kell a városnak pénzé­
nek lenni. Kell, mert hisz tulajdonkép­
pen a városnak kötelessége első sorban 
a közrendészetről gondoskodnia. Ezt a 
kötelességet nem lehet egészen a tár­
sadalom vállaira áthárítani. Ez a vá­
rosra nézve taián kényelmes volna, de 
a közre nézve nagyon is veszedelmes. 
Az ilyen fokozatossági elvekkel nem 
lehet hivatása magaslatán álló tűzoltó­
ságra szert tenni.

Pedig igy nem maradhat meg a tűz­
oltóság. A  maga erejéből képtelen va­
lamire szert tenni. A  városnak, mint 
erkölcsi testületnek kötelessége oda­
hatni, hogy végre legyen Baján is mo­
dern tűzoltóság. De ezt nem lehet ám 
úgy elintézni, hogy nincsen pénz. Hi­
szen a mai szervezetében képtelen a 
bajai tűzoltóság nagyobb veszedelem­
nek gátat vetni.

őszintén bevalljuk, hogy nem tudjuk, 
hogy a mai tűzoltói laktanya elég ké­
nyelmes e, de azért nem tartjuk olyan 
elsőrendű szükségletnek az uj helyisé 
get, hogy annak érdekében apelláljunk 
a város és a társadalom anyagi áldo­
zat készségére. Vannak ennél sokkal, de 
sokkal nagyobb hiányok a mi tűzren­
dészetünk terén. Az egyik, a mit már 
fentebb kifejtettünk, a hivatásos tűzoltó­
ság létszámának alacsony volta. A  má­
sik a nem tökéletes felszerelés és a harmadik a minden tűzesetnél tapasz­
talt vízhiány, amely a mentést szinte 
lehetetlenné teszi.

Mindenekelőtt azon kell lenni, hogy 
ezek a hiányok pótoltassanak. A  vá- 
rosnak kell, hogy erre púmé legyen. 
Ha lesz rendesen szervezett, jól felsze­
relt tűzoltóságunk, amelynek keretén 
belül megvalósítjuk a mentócsapatot is,

akkor beszélhetünk a tűzoltóság uj, 
megfelelőbb helyiségéről is.

Egyelőre azonban minden erőnket a 
tűzoltóság fejlesztésére kell fordítanunk.

w

U T A ZA S
egy ipari ösztöndíj körül.

Maja, 1910. SK(«pteiiilii;r 27.Tegnap két iparos-ember jelent meg a vá­rosi iktatóhivatalban és mindkettő egy-egy felebbezést adott be a törvényhatósági bizott­ság útján a belügyminiszterhez. Azt talán nem is kellene bővebben magyaráznunk, hogy az a két iparos-ember mi ellen apellált. Természetesen a közgyűlésnek egy rendkivül sérelmes és meg nem álló határozata ellen. Gugánovics Ferenc és Eötvös Géza bajai iparosok apellálták meg a közgyűlésnek az ipari ösztöndíjra vonatkozó rendkivül sérel­mes határozatát.Ez az ipari ösztöndíj igazán érdekes vál­tozatokon ment keresztül.Mielőtt azonban az ügyhöz általánosságban hozzászólnánk, állapítsuk meg, hogy a közgyűlés ebben a dologban illetéktelenül hozott határozatot. Hogy mennyire illetékte­lenül azt világosan megmondja a régebbi közgyűlés által hozott és a miniszter által jóváhagyott alapitó-levél, amelynek 4. pontja kimondja, hogy az ösztöndíj kiutalványozása nem a közgyűlés, hanem a tanács joga. Hogy ebben a dologban egészen világosan lásson a közönség, íme szószerint ideiktatjuk az alapítólevél hivatkozott pontját, amely így szól: »A városi tanács a beérkező javaslatok alapján az ajánlatok felett legjobb belátása szerint határoz és a 400 koronát a legjobb, a legmegbízhatóbb ajánlattevő iparosnak, vagy iparossegédnek es esetleg három vagy két legjobb, vagy legmegbízhatóbb ajánlat­tevőnek megosztva utalványozza.«Ez csak elég érthetően mondja ki, hogy a törvényhatósági bizottság az ösztöndíj dolgá­ban átruházta az utalványozási jogait a tanácsra.Félre magyarázni nem lehet az alapítólevél intézkedését és a tanács meg is értette azt akkor, amikor először döntött benne, amikor Eckert Ferencnek jtélié oda az ösztöndíjat.A tanács első határozatának az Indokolása különben is érdekes. Azt magyarázza, hogy az ösztöndíjat nem lehetett odaítélni Acker­mann Jánosnak, mert az úgy is élvez már állami segélyt.Ackermann János azonban ebbe a döntésbe nem tudott belenyugodni. Sehogyan se tudta megérteni, hogy az a kis pénz nem jutottő hozzá és a tanács határozatát megfeleb-
0bezte. Es minthogy a »Bajai Ipaitestület* is



„Bajai Független Ú jság“ 1910. szeptember 28.

felebbezett, a tanács talált az első előterjesz­tésben valami formahibát es úgy oldotta meg a fogas kérdést, hogy az Ipartestület felleb­bezését előterjesztésnek véve, megváltoztatta előbbi határozatát és új határozatot hozott.Értsük meg. A tanács azon az állásponton volt az első Licbbezés után, hogy ebben a kérdésben nincsen más fórum hivatva dön­tésre, csak ő, egyedül ő. Es ez helyes lei- lugas. Mert igy írja elő az alapítólevél fennt- idézett pontja. Az történt azonban, hogy a tanács második határozatánál sem akarta észre venni Ackermannak a politika terén ki­fejteit tevékenységét és megint csak nem neki, lianem most már Gugánuvicsnak és Eötvös­nek Ítélte oda az ösztöndíjat.Ezek után — ugyebár — már végleg el kellett volna intézni az ügyet és ha Acker­mann úrnak nem tetszett a határozat és apel­lált, a tanácsnak a közgyűlés elé olyan javas­latot kellett volna előterjesztenie, hogy uta­sítsa cl a felebbezést azért, mert ebben hatá­rozatot — mint illetéktelen fórum — nem hozhat a közgyűlés.De a tanács másképpen tett. Most már en­gedett a külső befolyásnak és ő maga aján­lotta a közgyűlésnek, hogy semmisítse meg az ő határozatát és adja oda az ösztöndíjat annak, akit a tanács arra kétszer érdem­telennek talált.Igazán es őszintén sajnáljuk, hogy a tanács nem maradt meg eredeti és helyes felfogása mellett. Emellett kellett volna megmaradnia, mert hiszen mindkét párt támogatja és igy nem volt helyes a kormánypárt kortesérde­keinek előtérbe nyomulását megengedni.Az ügy felebbezés folytán most a minisz- elé kerül és ha ott igazságérzet van, akkor nem történhetik más, minthogy a közgyűlés határozatát megsemmisítik.Telefbnhirek.Hutlnpefit, 11*10. szeptember 27
A kepviselöház ülése.

A  képviselőhöz ma délelőtt rövid 
ülést tartott, amelyen Berzeviczy elnök 
jelentette, hogy a király a trónbeszédre 
adott választ szentesítette. Jelenti to 
vábbá, hogy október hó G án a Ház 
Tisza István vezetésével küldöttséget 
meneszt Aradra. Felolvassa a szentesi­
lett törvényeket ismerteti az időközi 
választások eredményeit. Felolvassák a 
válaszra váró interpellációkat Miután 
tárgyalásra alkalmas anyag nincsen elő­
készítve, javasolja, bog)’ az elnök bizassék 
meg a legközelebbi ülés összeírásával

Politikai hírek.
A horvát bán Budapesten hosszabban 

tanácskozott Khuen 1 léderváry miniszter 
elnökkel.

Tisza István a delegációk dolgában 
ma hosszabban tanácskozott a miniszter- 
elnökkel.

A  legközelebbi közös minisztertanács 
meg fogja állapítani a delegációk trón- 
bes/é let, amelynek egyik passzusa 
— hir szerint — Bosznia annexiója lesz.

A Haverda-pör.
Október G-án fogja tárgyalni a buda­

pesti esküdtszék a Haverda-pört A  
tárgyalásra nőket nem engednek be.

A kolera.
Ma délig semmiféle kolera megbete­

gedésről nem érkezett hír a tővárosba. 
Csupán egy eset volt Budapesten. A  
közúti vasúton koleragyanus tünetek 
között rosszul lett egy hétéves kisleány, 
ami természetesen nagy riadalmat okozott.N A P I H i RE K .

Sárga lobogó alatt.A bajai D. G. T . hajóállomásával szemben, a tolnamegyei parton, a víz öntötte erdő szé­lén áll üresen, tétlenül egy nagy személy­szállító hajó. Az árbocán egy különös szinű lobogd lenget az őszi szellő. Egy nemzet sem vallja a maga sziliének. Minden ország ret­tegve gondol arra, hogy valahogy, valamerre az ország határain belül megjelenjék ez az internacionális szin. A Bajával szemben vesz­teglő hajóárbócára felhúzták a sárga lobogót. Ennek a lobogónak szomorú a jelentősége. Azt jelenti, hogy azon a hajón ázsiai kolera gyanús beteg volt és most vesztegzár alá helyeztékOtt pihen a nagy személyszállító hajó a part mellett. Kialudt benne a tűz, kürtői nem okádják a fekete füstöt, gépei mozdulatlanok, a személyzete nagy tétlenségben unalmában ásitozik. A hajón nincsen beteg. Es még sem szabad mindenkinek közelednie hozzá mind­addig, amíg a miniszter fel nem oldja a vesz- tegzar alól. Élelmiszere még van egyelőre a hajó személyzetének és igy azért most nem kell a külvilággal érintkezniük. De tegnap mégis baj volt. A sok férfi-népnek kifogyott a dohánya. Valahogyan, valami módon bejut­tattak hozzájuk cigarettát, szivart és dohányt. Most egyeb munka hiányában vígan pöfékel­nek mindaddig, amig meg nem jön a belügy­miniszter felszabadító távirata. Akkor beveszik a sárga lobogd és teljes gőzzel hagyják el Baja határát.A belügyminiszter ma lapzártakor távirati­lag utasította a bajai rendőrséget, hogy a vesztegzár alá helyezett Gizella személyszállító hajót oldja fel a vesztegzár alul és engedje további útjára. A rendőrség kiküldött három embert a hajóhoz, akik azt újra fertőtlenítet­ték. Aztán lekerült a hajó árbocáról a sárga

lobogó, befütöttek, a gépek kattogtak, a kür­tőből felszállott a szén füst, neki vágott >t hajó a Dunának és elgőzölt Bajáról.
K in e v e z é s i  o k m á n y  á ta d á s. A hiv. iap nyomán megírtuk annak idején, hogy Demuth Gyula helyb. áll. tanítót a közoktatásügyi minisztérium igazgató-tanítóvá léptette elő. Az erről szóló okmányt —■ mint értesülünk ma d. e. nyújtotta át a városházán a kitün­tetettnek dr. Hegedűs Aladár kir. tanácsos polgármester, mint az áll. isk. gondnokság elnöke, üdvözlő szavak kíséretében. Az ünne­pélyes aktusnál a tanítótestület képviseletében Novoth István ügyv. igazgató volt jelen és működött közre.B ácska v a g y o n a .  A Magyar Pénzintézetek Központi Hitelintézete most állítja össze azt a statisztikát, amely hivatva van megállapítani a magyarországi pénzintézetek vagyoni álla­potát. A statisztikai adatok szerint az ország­ban a bácsmegyei pénzintézeteknek van a leg­nagyobb alaptőkéje és a legnagyobb betéte. A bácsmegyei pénzintézetek alaptőkéjének összege 25 millió 137 ezer korona és az ösz- szes pénzintézetek betétállománya 128 millió347 ezer korona.

*

Ó v in té z k e d é s e k . A szénnel terhelt mo­hácsi hajó még mindig rendőri felügyelet alatt áll, mert a belügyminiszter mai napig sem válaszolt a hozzá intézett táviratra. Pedig hát a szén dolgában gyorsabban kellene in­tézkedni, mert ipartelepeket nem lehet bele­kergetni a szénhiányba. Dehát ki tudja mikor válaszol a miniszter a táviratra ?
A személy szállító hajók után most már a teherhajók, dereglyék és tutajok is orvosi fel­ügyelet alá helyeztetik és ezután minden Bajára érkező hasonló járműnek egy helyütt keli kikötnie, ahol naponta orvosi vizsgálat alá helyezik ezeknek a járműveknek a sze­mélyzetét.Ez helyes. Ezt sürgettük és igen örülünk, hogy felszólalásunknak ilyen hamar van eredménye.
A  kolera elleni véd ek ezésb en  a legna­gyobb szerepe van a viznek. Az orvosok egyhangú véleménye szerint a szénsavtar- talmu ásványvizet járványos időben nemcsak ivásra, de még szájöblögetésre is kell hasz­nálni, mivel az erős szénsav a bacillusokat megöli és kiirtja. A szénsavtartalmu ásvány­vizek között tudvalevőleg a »Buziási Phönix« a legelőnyösebben ismert és legjobban elter­jedt, mivel nemcsak a legszénsavdusabb tar­talmú természetes (nem tellitett) és legolcsóbb ásványvíz, hanem baktériummentes is, s en­nek következtében az orvosok által ajánlta- tik és a kórházakban általánosan használják. »Buziási Phönix« ásványvíznek most egy házban sem szabad hiányoznia.
V á lt o z á s  a v a s ú ti  m enetrendben. Úgyértesülünk, hogy október hó elsején lényege­sebb változás áll be a vasúti menetrendben. Így például a most reggel 5 óra 51 perckor Szabadka felé induló vonat reggeli 5 óra 41 perckor indul a télen. Hát ez kedvező vál­tozásnak nem mondható. A Szabadkáról déli 

1 órakor ideérkező vonat nehány perccel korábban érkezik be és nem tiz percig, ha­nem 23 percig áll Baján. Hogy a dunántúli viszonylatokban állott-e be némi kedvező változás, azt ma mée nem tudjuk.
Az állandóan melegítő .Minucn tüzelőanyagra es minden Hitest célra alkalmasa* 

Kapható úgy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelbenSddig 600.000 darab van forgalomban. JYCinden ere­deti „J/íeteor“ kettős csillag védjeggyel van ellátva Óvakodjanak tehát az értéktelen utánzattól! 
E re d e ti M E T E O R  k á ly h á k  B aján  c s a k is :

Drescher* Gyula
keresked éséb en  kap h ató k .

KÁLYHÁK
a legjobbak és leg 

tö k é le te se b b e k !
Kévés fűtőanyag, nagy füto-

kepessog!
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Regőcze k ö z s é g  küldöttsége a pénz­
ügym inisztérium ban. Regőce község na­gyobb küldöttségét vezette a napokban Lati- novics Pál, Posta Ferenc pénzügyminiszteri tanácsos elé, akit arra kért, hogy a bor- és húsfogyasztás ügyben fölmerült egyes jelen­ségeket a község kívánsága szerint intézze el.Öngyilkos io éves fiú. Kis Ferencz, Kis Keresztély csurogi földmives gyermeke a napokban a padláson felakasztotta magát és meghalt. Tettét — állítólag — azért követte el. mert szülei egy csínja miatt megszidták.

A p é n zü gy i és g a z d a s á g i  vegyes bizbtt- ság a városháza 2 -ik számú tanácstermében ma d. u. 4 órakor bizottsági ülést tartott a csendörségi létszám emelése és csendőrségi laktanya építési ügyében.
A viz m in t a g y o m o r -  és bélbetegsé  

gek óvó szere. Mindenki tudja, hogy a Karlsbadban és Marienbadban gyógyulást kereső gyomorbetegek legnagyobb kontingen­sét magyarok alkotják. Ennek oka pedig az, hogy a magyar konyha igen Ízletes, de meg­lehetősen nehezen emészthető táplálékokkal látja el fogyasztóit, továbbá az, hogy a ma­gyar ember az étkezés után boritalhoz van szokva. A bor pedig a zsíros ételek emészté­sét gátolja.A táplálkozásnak ezen betegségekre vezető hátrányait az ivoviz van hivatva kiköszörülni. Erre azonban a víznek tisztának, jónak és olyannak kell lennie, hogy a táplálékot az emésztéshez kellően előkészítse.Közismert dolog, hogy e célra a mohai
iAgnes-forrás a legelső sorban felel meg, mert nem csak kitűnő oldószere a tápanyagoknak, hanem alkalikus viz lévén, tiszta is, a gyom­rot az emésztő nedvek elválasztására alkal­masan izgatja s kellemes izű borital. Háztar-

/iások nagy üvegekben a mohai Agnes-vizet különösen olcsón szerezhetik be.A »Casino« vendéglő nyári helyiségében naponta Petrovácz Béla zenekara zene-estélyttart. Tisztelettel
Preimnjer Pál Casino vendéglős.Íji'i.'óílszerkpsiitf):F O D O R  K Á R O L Y .Szerkesztőség és kiadóhivatal telefonszáma 101

HYlLT-TKitKlen lovatokban közöl lek ért a szerkesztőség nem vál­lal felelősséget.J á r v á n y o k idején és minden időben semmi sem biztosítja jobban az egész­séget, mint a jó és emésztőképes gyomor, meg a tiszta ivóvíz. Kiváló eszköz erre
k

II a m ohai

99Á G N E S *F O R R Á S
£

természetes s z é n s a v d u s  á s v á n y v í z ,mint föltétlenül tiszta, kellem es és ol­csó savanyuviz; dús szénsavtartalmánál fogva nemcsak biztos ó v s ze r  fertőző  
eleinek ellen, hanem a benne foglalt Byógysóknál fogva kitűnő szere a leg­különfélébb g y o m o r ,  légcső és h ú g y ­

s z e r v i  betegeknek.

II =  K e d ve lt b o rv iz  =F ő r a k t á r :B A J Á N ,
D re sch e r G yu la  ú r n á l.
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gépíró kisasszonyt,
ki a magyar és német gyors­

írásban jártas. Ajánlatok 
a „Bajai tárházak r. 

t.-hoz nyújtandók be
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Bajai Gőz- és Kádfürdő
Tisztelettel van szerencsém a 
nagyérdemű közönséget érte 
siteni, hogy ez évi novem ber 
hó elsejétől a bajai gőz­
fürdő b é r l e t é t  á t v e s z e m. 
Tehát a t közönség b. figyel 
mébe ajánlva azt, hogy inai 
naptól váltót bárminemű fürdő 
bérleti-jegy az én bérletem 
alatt is érvényes, tehát úgy évi 
bérlet, mint tüzetes jegyeket 
már most lehet bérelni, amely 
az é n bérleti időm alatt is 

érvényesek lesznek.

Teljes tisztelettel

Sárközi Béla
a bajai és zombori gőzfürdők

bérlője.

I

K A P H A T Ó :

L
. Csorba György

úrnál, valamint
kapható minden jobb füszerüzletben és

gyógytárban.
tV *

t r t n

Mojzes Mária Utóda
ezúton értesíti igen tisztelt vevőit, hogy

Párisban megszerzett

eredeti modell-kalapjai
megérkeztek és az üzletében

megtekinthetők.

-»«9» •> «  »

p T JP  f*
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« «  • •V/AW CIPŐJÉN
Végre megoldódotthogy a francia szabású toldott (zwickel) fűzök, melynek szabása elöl sima, egyenes, karcsú és 

kényelmessé teszi a test tormáját. A hölgykö- | zönség saját érdekét érinti egy próba kísérletnélkül. Egyedüli lerakat avetelkotelezettseg

P Ä L M S k  c ip ő s a r o knagyban és kicsinyben való eladása
P r e is z  BéBa b o r k e r e s k e d ő n é l

B aja .

V e r s e n y á r u h á z b a n .! Vidékre bérmentve ‘•/.állítok, csak kérem a ! biztos schluss-bőségct értelmesen kiírni. Az ár- : különbözet: 40%-kal olcsóbb ni nt máshol.Továbbá ajánlom dúsan lelszcrelt úri-, nöi- 
yyennek-divat, kötött, szövött, pipere, játék, 
látszor és kötszer áruraktáramat.A n. é. közönség szives pártfogását kérve vagyok tisztelettel

L u r r i A i a  &i Első Bajai Versenyáriiháza.
............................

az á s v á n y v iz e k  királya, angolkór és v é r s z e g é n y s é g  ellen páratlan gyógyszer.
hüsitő ital a legelső

! I

Mint üdítő es nusuo ital a 
minden vizek között.

Kapható Baján:
ifj. C s e r b a  G y ö rg y

főszer- és ;ísványvi/.kereskedőnél, 
minden kávéházban es vendéglőben,

í Iirdetések
felvétetnek a 

kiadóhivatalban.
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SICULIA« névvel ellátott üvegek valódiak
máinásE

„Bajai Független Újság,, 1910. szeptembei og

Fontos minden
konyhában!

Micsoda ?
dr. ()etker sütőpora

Dr. O etker  s ü tő p o ratökéletes, hvgiénikus, orvo­sok által ajánlott
é le s z tő  nótló.
1 csomagocska ára 1 2  fillér és '* kilogramm lisztnek elegendő.Kapható millióskor bevált hasz­nálati utasítással együtt:
D r e s c h e n  G y u l a  ú r n á l  B a j á n  
H o r á n s z k y  Liászló » »
S o m o . j a i  p e r e n e  »
C s e r b e  G y ö r g y  »

i á i  1rAo */vo»• <yyn<yy)* V»(V .„ntyy>r*j > *'An ̂  -\o n/W * AooAnrvS

Hirdetések

lágfiirü jo olcsó ásoángoizefi!
m iVan szerencsém tisztelettel értesíteni, hogy gróf Schőnborn Buchheim Károly reg megyei Szolyva-Hársfalvai uradalmának Szolyvai, Lull i Erzsóbot és Polonai 

gyógyforrás vizeinek B a j a  és vidékére kizárólagos lerakatát megkaptam és azt a Zichy Bódog-téren levő üzleti helyiségemben árusítom.Ezen vizek dr. Kétli, dr. Bókái, dr. Widerhoffer tanár urak és számos más orvosi tekintélyek elismerő nyilatkozatai alapján kitűnő sikerrel ajánltatnak. Tájé­kozásul felemlíteni, hogy vegyi alkatrészek összehasonlítása és a tapasztalt gyógy- hatás alapján előkelő szakférfiak szerint a Szolyvai teljesen egyenrangú a Bilini- vel, a Luhi Erzsébet a Gisshüblivel, a Polenai a Krondorfival, s izre, hatásra nézve is teljesen megegyeznek. — Kitűnő sikerrel ajánltatnak köszvény, hólyag és izületi 
szervek bántalmainál, vesebaj, cukorbetegség, a torok és tüdövésznek bajai, epekő 
és gyomorbetegségek ellen. Egészségesnek kitűnő izű ital. Igen üdítő viz különö­sen bor, cognac és citromsavval vegyítve. — Mindezeket ládákban hozom forga­lomba és pedig: Szolyvai 1 láda (60 \s literes üveg) 15*— kor.Luhi Erzsébet 1 láda » » » » 12*60 »Polenai 1 láda » » » » 12*60 »Vidékre szállítva 1 koronával olcsóbb 60 üvegenkint. Az üres üvegeket ládával együtt 2*50 kor.-ért visszaveszem s igy ezen kitűnő gyógyhatású vizek üvegen­ként csak 17 fillérbe kerülnek és teljesen pótoljak az eddig használt drága vizeket.Ládánként és félládánként nálam, üvegenként pedig vendéglőkben, kávé­házakban és füszerüzletekben kaphatók. Szives rendeléseket kér

Zwillingen Arnoldfűszer, festék és ásványvizkereskedő.Tessék próbarendelést tenni! Ugyanott tanulók felvétetnek.
E g y  magános urinő a legkedvezőbb 
feltételek mellett egy magános urinőt, 
vagy egy iskolás lányt teljes ellátásra

|

felvesz. C im : Árpád utca 3 szám.

Törlesztéses kölcsönöket
engedélyezünk

rw I rrr.u
Első rendű karban levő fajszőlők, 
épületekkel, a városhoz közel, 
öttől—hét holdas tagban, esetleg 
holdanként is elparcellázva eladó.

Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség.

i/m*

felvétetnek a kiadóhivatalban.< “ wV/OuVUúyucyOvőúJY úVi/üOvOúúwgV.UwvJ
egy nagyobb

Belvárosban.

terjedő időtartamra

alapon
kedvező feltételek mellett.Bajai t a s k ,  és Iparbank.

i Bővebb felvilágosítást ad a szerkesztőség

Gróf Baítyhányi-utca 13 ik számú ház 
ban 3 szobás, tágas, zárt folyosóval, 
konyhával, éléskamrával, külön mosó 

konyhával és padlással bíró

utcai lakás
november hó l ére k i a d ó .

Az érdeklődök felvilágosítást nyerhetnek

Dr. N Y 1 R A T Y  J Á N O S  
ügyvédi irodájában.

JUAJUBUAI HAJAJU.




